rfiatei noastre biserici ortodoxe şi
a neamului nostru românesc, — subscrisul
comitet aranjator, îa urma decisiuuei Si-
noiului protopreibiteral şi a oonferenţei
preoţeşti şi învăţătoreşti traotuale, îuvită
ou toată V8neraţiunea la festivitatea iubi-
Iară oe S8 va aranja de-oaatâ cu ţiierea
sinoda'ui protopresb teral eatraordinar în
Dej, Duminecă, în 8/21 Ianuarie 1912., ou
programul următoriu:

1. La 9 ore S. Liturgie împreunată
ou învo w ea Spi itului Sânt.

2. Desohide-ea festivităţii în biserică
prin preib. G. H a n g i.

3- Cuvântarea şi predarea tabloului
ou portretele preoţilor traotuali, prin pa
rohul T. Cotuţ u.

4.

împărăteasa, deşi este de 87
tn ', se simte în deplină putere şi are o
memorie excelentă.

*

Hymen. Victoria Chidu şi George
Fascu Îşi anunţă serbarea religioasă a oa-
nun>ei lor, care se va celebra Duminecă,
în 8/21 Ianuarie 1912 în biseric'u-cstedrală
g-.-or. rom. din Stbiiu, la orele 2 după
amisz'.

Ş tire z iar istică . Primim primul număr
din gazeta pentru săteni, Solia Satelor, oare
apare Di/mimc*, sub redacţia dlui Valen
tin Drăganu în 0 !uj Numărul prim aduce
ilustraţiile I. P. S Sde M tropolitului lom
Meţianu «i I.

române din îo ). în
ceputul la 8 ore seara.

*

P etrec ere în Rom os. Coral mixt ţărănesc
al bisericii româae gr. or. din Romos in
vită la Producţ’unea corală-teatrală ce o
va ararj i în sala şooalei gr.-or. din loca
litate Vmeri, îu 6/19 Ianuarie 1912. (Hra
mul şooalei). laoeputul la 7 ore seara.

Cărţi şi reviste.
Dr. Aug. Bunea şi unirea ou Roma,

discurs nau-giiis rostit la parastasul cele
brat îu Cloj la 10 Dooemvrie 1911, de Dr.
Elie Dăianu, Cluj, 1912. Tip. Carmen. O
broşură de 30 pp. Preţul?

*
M işcarea n o a stră literară mai nouă,